－１－

平成３０年第３回岩沼市議会臨時会１日目  平成30年５月29日（火曜日）

午前10時開会・開議

日程第１ 会期の決定

日程第２ 諸報告

日程第３  会議録署名議員の指名

 日程第４ 承認第１号 専決処分の承認を求めることについて（岩沼市市税条例等の一部を改正する条例）

      承認第２号 専決処分の承認を求めることについて（東日本大震災に伴う国による避難指示等対象地

域からの転入世帯に係る岩沼市国民健康保険税の免除に関する条例の一部を改正する条

例）

      承認第３号 専決処分の承認を求めることについて（東日本大震災に伴う国による避難指示等対象地

域からの転入者に係る岩沼市介護保険料の免除に関する条例の一部を改正する条例）

 日程第５ 承認第４号 専決処分の承認を求めることについて（平成29年度岩沼市一般会計補正予算(第８号））

      承認第５号 専決処分の承認を求めることについて（平成29年度岩沼市国民健康保険事業特別会計補

正予算（第３号））

      承認第６号 専決処分の承認を求めることについて（平成29年度岩沼市介護保険事業特別会計補正予

算（第５号））

      承認第７号 専決処分の承認を求めることについて（（平成29年度岩沼市矢野目西地区土地区画整理

事業特別会計補正予算（第３号））

日程第６ 議案第43号 工事請負契約の締結について

 日程第７ 議案第44号 工事請負契約の締結について

午前10時38分閉会

 （資料）意見書送付一覧表

 （資料）陳情文書表

－１－

平成３０年第３回岩沼市議会臨時会会議録

  岩沼市告示第72号

 平成３０年第３回岩沼市議会臨時会を下記のとおり招集する。

      平成30年５月22日

                 岩沼市長 菊 地 啓 夫

記

 １．期  日  平成30年５月29日（火）

 ２．場  所  岩沼市議会議事堂

 ３．付議事件  ⑴ 専決処分の承認を求めることについて（岩沼市市税条例等の一部を改正する条例）

⑵ 専決処分の承認を求めることについて（東日本大震災に伴う国による避難指示等対

象地域からの転入世帯に係る岩沼市国民健康保険税の免除に関する条例の一部を改

正する条例）

⑶ 専決処分の承認を求めることについて（東日本大震災に伴う国による避難指示等対

象地域からの転入者に係る岩沼市介護保険料の免除に関する条例の一部を改正する

条例）

⑷ 専決処分の承認を求めることについて（平成29年度岩沼市一般会計補正予算（第８

号））

⑸ 専決処分の承認を求めることについて（平成29年度岩沼市国民健康保険事業特別会

計補正予算（第３号））

⑹ 専決処分の承認を求めることについて（平成29年度岩沼市介護保険事業特別会計補

正予算（第５号））

⑺ 専決処分の承認を求めることについて（平成29年度岩沼市矢野目西地区土地区画整

理事業特別会計補正予算（第３号））

⑻ 工事請負契約の締結について（平成30年度 岩沼市特定公共下水道放流渠改築（第

２期）工事）

⑼ 工事請負契約の締結について（平成30年度 岩沼市陸上競技場大規模改修工事）

 １日目  平成30年５月29日（火曜日）

 出席議員（１７名）

      １番  佐 藤 剛 太         １０番  渡 辺 ふさ子

      ２番  菊 地   忍         １１番  佐 藤 一 郎

      ３番  髙 橋 光 孝         １３番  布 田 一 民

      ４番  植 田 美枝子         １４番  長 田 忠 広

      ５番  佐 藤 淳 一         １５番  飯 塚 悦 男

      ６番  大 友   健         １６番  沼 田 健 一

      ７番  布 田 恵 美         １７番  櫻 井   隆

      ８番  酒 井 信 幸         １８番  森   繁 男

      ９番  須 藤   功

                         ◇

 欠席議員（１名）

     １２番  国 井 宗 和

－２－

                         ◇

 説明のため出席した者

市 長 菊 地 啓 夫  健 康 増 進 課 長 菅 原 亜由美

副 市 長 鈴 木 隆 夫  介 護 福 祉 課 長 今 田 昌 美

総 務 部 長 大 友   彰  復興・都市整備課長 菅 原 伸 浩

健 康 福 祉 部 長 高 橋 広 昭  下 水 道 課 長 大久保 智 志

市 民 経 済 部 長 菅 井 秀 一

教 育 委 員 会
教 育 長 百 井   崇

建 設 部 長 星   幸 浩
教 育 次 長 兼
教育総務課長事務取扱 高 橋 弘 昭

総 務 課 長 兼
防 災 課 長 石 垣   茂

生 涯 学 習 課 長 兼
スポーツ振興課長 沼 田 輝 明

政 策 企 画 課 長 遠 藤 大 輔
農 業 委 員 会
事 務 局 長 亀 田 明 彦

税 務 課 長 伊 藤 正 幸

                         ◇

 議会事務局職員出席者

参事兼事務局長 高 橋   進  議 事 係 長 佐 藤 俊 輔

局 長 補 佐 兼
調 査 情 報 係 長 高 橋 利 彰

                         ◇

 議事日程

  平成30年５月29日（火曜日）午前10時開議

 １．開 議 宣 告

   日程第１ 会期の決定

   日程第２ 諸報告

   日程第３ 会議録署名議員の指名

   日程第４ 承認第１号 専決処分の承認を求めることについて

              （岩沼市市税条例等の一部を改正する条例）

        承認第２号 専決処分の承認を求めることについて

              （東日本大震災に伴う国による避難指示等対象地域からの転入世帯に係る岩沼市国

民健康保険税の免除に関する条例の一部を改正する条例）

        承認第３号 専決処分の承認を求めることについて

              （東日本大震災に伴う国による避難指示等対象地域からの転入者に係る岩沼市介護

保険料の免除に関する条例の一部を改正する条例）

             一括提案理由・補足説明・一括質疑・討論・表決

   日程第５ 承認第４号 専決処分の承認を求めることについて

              （平成29年度岩沼市一般会計補正予算（第８号））

        承認第５号 専決処分の承認を求めることについて

              （平成29年度岩沼市国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号））

        承認第６号 専決処分の承認を求めることについて

              （平成29年度岩沼市介護保険事業特別会計補正予算（第５号））

        承認第７号 専決処分の承認を求めることについて

              （平成29年度岩沼市矢野目西地区土地区画整理事業特別会計補正予算（第３号））

             一括提案理由・補足説明・一括質疑・討論・表決

－３－

   日程第６ 議案第43号 工事請負契約の締結について

             提案理由・質疑・討論・表決

   日程第７ 議案第44号 工事請負契約の締結について

             提案理由・質疑・討論・表決

 ２．閉 会 宣 告

                         ◇

 本日の会議に付した事件

   日程第１から日程第７まで

                         ◇

     午前10時開会・開議

○議長（森繁男）御起立願います。おはようございます。御着席願います。

  ただいまから、本日をもって招集されました平成30年第３回岩沼市議会臨時会を開会いたします。

                         ◇

○議長（森繁男）ただいまの出席議員は16名であります。

  直ちに本日の会議を開きます。

  本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

                         ◇

日程第１ 会期の決定

○議長（森繁男）日程第１、会期の決定の件を議題といたします。

  お諮りいたします。今期臨時会の会期は本日１日といたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）御異議なしと認めます。よって、会期は本日１日と決定いたしました。

                         ◇

日程第２ 諸報告

○議長（森繁男）日程第２、諸報告について事務局長から行います。高橋事務局長。

     〔高橋進事務局長登壇〕

○事務局長（高橋進）諸報告７件について申し上げます。

  第１、議案について、別紙御手元に配付のとおり市長から本臨時会に議案９件が提出されております。

  第２、繰越計算書について、別紙御手元に配付のとおり市長から議長宛て平成29年度の一般会計予算等に係る

繰越計算書が報告されております。よってそのとおり御了承願います。

  第３、専決処分について、別紙御手元に配付のとおり市長から議長宛て地方自治法第180条第１項の規定による

専決処分１件が報告されております。よってそのとおり御了承願います。

  第４、意見書の提出について、先の平成30年第２回市議会定例会で可決された意見書２件については、別紙御

手元に配付の一覧表のとおり衆参両院議長か、関係行政長に提出しております。

  第５、陳情について、別紙御手元に配付の文書表のとおり陳情１件が議長宛提出されております。

  第６、議案説明員について、地方自治法第121条の規定に基づく議案説明員は、別紙御手元に配付のとおりであ

ります。

  第７、出席停止処分取消等請求事件について、大友健議員から提訴された出席停止処分取消等請求事件につい

て、去る３月８日に仙台地方裁判所で言い渡された判決に対し、同議員から同月20日付けで仙台高等裁判所に控

訴状が提出されております。

  以上でございます。

                         ◇

日程第３ 会議録署名議員の指名

○議長（森繁男）日程第３、会議録署名議員の指名を行います。

－４－

  会議録署名議員は、会議規則第79条の規定により、16番沼田健一議員、櫻井隆議員は遅刻をしておりますので、

１番佐藤剛太議員を指名いたします。

                         ◇

日程第４ 承認第１号 専決処分の承認を求めることについて

           （岩沼市市税条例等の一部を改正する条例）

     承認第２号 専決処分の承認を求めることについて

           （東日本大震災に伴う国による避難指示等対象地域からの転入世帯に係る岩沼市国民健康

保険税の免除に関する条例の一部を改正する条例）

     承認第３号 専決処分の承認を求めることについて

           （東日本大震災に伴う国による避難指示等対象地域からの転入者に係る岩沼市介護保険料

の免除に関する条例の一部を改正する条例）

○議長（森繁男）日程第４、承認第１号から承認第３号までの３件を一括して議題といたします。

  市長から提案理由の説明を求めます。菊地啓夫市長、登壇の上、説明願います。

     〔菊地啓夫市長登壇〕

○市長（菊地啓夫）承認第１号から承認第３号までの提案理由について申し上げます。

  承認第１号については、地方税法等の一部を改正する法律の施行に伴い、市民税においては加熱式たばこの課

税方式の見直し、たばこ税率の引上げ等、固定資産税及び都市計画税においてはバリアフリー改修が行われた劇

場等に係る減額措置等、国民健康保険税においては軽減判定基準の見直し等を行うため、岩沼市市税条例、岩沼

市都市計画税条例及び岩沼市国民健康保険税条例の一部を改正するものであります。

  承認第２号については、東日本大震災に係る東京電力福島第一原子力発電所事故に伴う避難のため転入した被

保険者の国民健康保険税について、30年度においても引き続き免除するため、東日本大震災に伴う国による避難

指示等対象地域からの転入世帯に係る岩沼市国民健康保険税の免除に関する条例の一部を改正するものでありま

す。

  承認第３号については、東日本大震災に係る東京電力福島第一原子力発電所事故に伴う避難のため転入した第

１号被保険者の介護保険料について、30年度においても引き続き免除するため、東日本大震災に伴う国による避

難指示等対象地域からの転入者に係る岩沼市介護保険料の免除に関する条例の一部を改正するものであります。

  以上、承認第１号から承認第３号までについては、地方自治法第179条第１項の規定に基づき専決処分をいたし

ましたので、同条第３項の規定により御報告申し上げ、承認をいただこうとするものであります。

  なお、承認第１号については、総務部長から補足説明を申し上げますので、よろしく御審議を賜り、御承認い

ただきますようお願い申し上げます。

○議長（森繁男）続きまして議案の補足説明を求めます。大友彰総務部長、登壇の上、説明願います。

     〔大友彰総務部長登壇〕

○総務部長（大友彰）承認第１号岩沼市市税条例等の一部を改正する条例について、補足説明を申し上げます。

  別紙になりますが、承認第１号資料、岩沼市市税条例等の一部を改正する条例の概要をごらんください。

  地方税法等の一部を改正する法律の公布に伴い、岩沼市市税条例、岩沼市都市計画税条例及び岩沼市国民健康

保険税条例の一部を改正したものです。

  初めに、岩沼市市税条例の主な改正部分でございますが、市民税について、１点目といたしまして、非課税の

範囲について障害者、未成年者、寡婦又は寡夫に係る非課税限度額及び均等割のみの納税義務者に係る非課税限

度額を引き上げるものです。

  ２点目といたしまして、資本金１億円超の普通法人等への電子申告を義務付けるものです。

  次に、たばこ税について、１点目といたしまして、国と地方の配分比率１対１を維持しつつ、平成30年10月１

日から１本当たり１円ずつ３段階で引き上げるものです。

  ２点目といたしまして、製造たばこ区分の見直しとして、近年急速に市場が拡大している加熱式たばこを設け

るものです。

－５－

  ３点目といたしまして、加熱式たばこの課税方式について、重量１グラムを紙巻たばこ１本に換算する方式か

ら重量と価格を紙巻たばこの本数に換算する方式とし、平成30年10月１日から５年間かけて段階的に行うもので

す。

  次に、固定資産税について、１点目といたしまして、地域の中小企業による設備投資の促進に向けて、生産性

向上特別措置法の規定による一定の設備投資に係る固定資産税についての特例措置を講じるものです。

  ２点目といたしまして、バリアフリー改修が行われた劇場等に係る固定資産税について、高齢者又は障害者の

方に対応する劇場等の改修を進めるため、固定資産税の減額措置を講じるものです。

  次に、岩沼市都市計画税条例の主な改正部分でございますが、ただいま御説明申し上げました、生産性特別措

置法による一定の設備投資に係る固定資産税の軽減及びバリアフリー改修が行われた劇場等に係る固定資産税の

減額と同様の措置を、都市計画税においても行うものです。

  次に、岩沼市国民健康保険税条例の主な改正部分でございますが、１点目といたしまして、基礎課税額に係る

課税限度額の引き上げを行うものです。

  ２点目といたしまして、軽減判定所得の算定方式を変更するもので、軽減判定所得につきましては、５割又は

２割軽減対象世帯の算定における被保険者の数に乗ずる金額を変更するものでございます。これは、現に軽減措

置を受けている世帯が、生活水準が変わらなければ次年度においても引き続き軽減を受けられるよう、消費者物

価などの経済動向を踏まえた見直しを行うものです。

  なお、この条例は、平成30年４月１日から施行したものです。

  以上、補足説明を申し上げました。よろしく御審議を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（森繁男）これより一括して質疑を行います。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）質疑がないようでありますので、質疑を終結いたします。

  お諮りいたします。ただいま議題となっております承認第１号から承認第３号までの３件については、会議規

則第36条第３項の規定により、委員会付託を省略したいと思います。これに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）御異議なしと認めます。よって、承認第１号から承認第３号までの３件については、委員会付託

を省略することに決しました。

  これより、承認第１号から承認第３号までの３件について、１件ずつ討論、採決を行います。

  承認第１号について討論を行います。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）討論がないようでありますので、討論を終結いたします。

  これより採決いたします。

  承認第１号専決処分の承認を求めることについては、原案のとおり承認することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり承認されました。

  これより承認第２号について討論を行います。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）討論がないようでありますので、討論を終結いたします。

  これより採決いたします。

  承認第２号専決処分の承認を求めることについては、原案のとおり承認することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり承認されました。

  これより承認第３号について討論を行います。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）討論がないようでありますので、討論を終結いたします。

－６－

  これより採決いたします。

  承認第３号専決処分の承認を求めることについては、原案のとおり承認することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり承認されました。

                         ◇

日程第５ 承認第４号 専決処分の承認を求めることについて

           （平成29年度岩沼市一般会計補正予算（第８号））

     承認第５号 専決処分の承認を求めることについて

           （平成29年度岩沼市国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号））

     承認第６号 専決処分の承認を求めることについて

           （平成29年度岩沼市介護保険事業特別会計補正予算（第５号））

     承認第７号 専決処分の承認を求めることについて

           （平成29年度岩沼市矢野目西地区土地区画整理事業特別会計補正予算（第３号））

○議長（森繁男）日程第５、承認第４号から承認第７号までの４件を一括して議題といたします。

  市長から提案理由の説明を求めます。菊地啓夫市長、登壇の上、説明願います。

     〔菊地啓夫市長登壇〕

○市長（菊地啓夫）承認第４号から承認第７号までの提案理由について申し上げます。

  承認第４号については、平成29年度岩沼市一般会計補正予算（第８号）で、歳入では、地方譲与税等の各種交

付金の29年度交付額の確定に伴う増減並びに震災復興関連事業のほか、各種国・県補助事業の事業費確定に伴う

基金繰入金、国・県支出金及び市債の減など、歳出では、震災復興関連事業ほか各種国・県補助事業の29年度に

おける事業費の確定に伴う減などにより、歳入歳出とも「２億5,242万5,000円」を減額し、総額を「234億5,307

万5,000円」とするものであります。

承認第５号については、平成29年度岩沼市国民健康保険事業特別会計補正予算（第３号）で、歳入では、療養

給付費交付金及び一般会計繰入金等について、歳出では、一般被保険者療養給付費及び高額医療費拠出金等につ

いて、それぞれ減が生じたことにより、歳入歳出とも「１億1,384万円」を減額し、総額を「45億8,969万3,000

円」とするものであります。

承認第６号については、平成29年度岩沼市介護保険事業特別会計補正予算（第５号）で、歳入では、国庫支出

金及び繰入金等について、歳出では、保険給付費、地域支援事業費等について、それぞれ増減が生じたことによ

り、歳入歳出とも「7,003万4,000円」を減額し、総額を「34億5,538万6,000円」とするものであります。

承認第７号については、平成29年度岩沼市矢野目西地区土地区画整理事業特別会計補正予算（第３号）で、歳

入において矢野目西土地区画整理事業債の減及びそれに伴う一般会計繰入金の増により、組替補正を行うもので

あります。

以上、承認第４号から承認第７号までについては、地方自治法第179条第１項の規定に基づき専決処分をいたし

ましたので、同条第３項の規定により御報告申し上げ、承認をいただこうとするものであります。

  なお、承認第４号については、総務部長から補足説明を申し上げますので、よろしく御審議を賜り、御承認い

ただきますようお願い申し上げます。

○議長（森繁男）続いて議案の補足説明を求めます。大友彰総務部長、登壇の上、説明願います。

     〔大友彰総務部長登壇〕

○総務部長（大友彰）承認第４号「平成29年度岩沼市一般会計補正予算（第８号）」について、補足説明を申し上

げます。

  ５ページをお開き願います。

  第２表、地方債補正の変更は、各起債対象事業における事業費の確定並びに決算状況の見込み等を勘案し、そ

れぞれ起債限度額を減額するものです。

  次に、事項別明細書の歳入の主なものについて、御説明を申し上げます。９ページをお開き願います。

－７－

     〔午前10時19分 櫻井隆議員入場〕

１款１項市民税は、市内製造業の一部について、法人税割の減収が見込まれることから、1,100万円を減額する

ものです。

２款１項地方揮発油譲与税から11ページの11款１項交通安全対策特別交付金までにつきましては、29年度にお

ける交付額の確定に伴い、それぞれ増減の補正を行うものです。

13ページをお開き願います。

  14款１項国庫負担金は、児童手当事業などにおける29年度の事業費の確定に伴い、4,243万1,000円を減額する

ものです。

  14款２項国庫補助金は、16ページにかけてになりますが、学び支援コーディネーター等配置事業及び防災キャ

ンプ推進事業に対する補助金が、宮城県の交付科目変更に伴い増額となる一方、個人番号カード交付事業費補助

金及び地方創生拠点整備交付金など、国庫補助事業の29年度事業費確定に伴う交付額の減により、693万5,000円

を減額するものです。

  15款１項県負担金は、児童手当事業などにおける29年度の事業費の確定に伴い、861万1,000円を減額するもの

です。

15款２項県補助金は、20ページにかけてになりますが、市町村振興総合補助金、ほ場整備促進費補助金、地域

農業復興交付金など、県補助事業の29年度事業費確定に伴う交付額の減などにより、2,725万3,000円を減額する

ものです。

15款３項県委託金は、学び支援コーディネーター等配置事業及び防災キャンプ推進事業に対する委託金につい

て、宮城県の交付科目変更に伴い国庫補助金に組み替えることから、518万2,000円を減額するものです。

17款１項寄附金は、ふるさと納税寄附金、企業版ふるさと納税寄附金及び千年希望の丘整備事業寄附金につい

て、採納実績に基づき、1,244万7,000円を減額するものです。

  18款２項基金繰入金は、22ページにかけてになりますが、震災復興関連事業のほか、各充当事業の29年度事業

費確定に伴い、１億7,357万1,000円を減額するものです。

  23ページをお開き願います。

  21款１項市債は、地方創生拠点整備事業、新火葬場整備事業等の29年度事業費の確定などにより、２億743万

3,000円を減額するものです。

  25ページをお開き願います。

  次に、事項別明細書の歳出の主なものについて、御説明申し上げます。

  ２款１項総務管理費は、ふるさと納税に係る事業実績などにより、323万7,000円を減額するものです。

  ２款３項戸籍住民基本台帳費は、29年度の個人番号カード交付事業におけるカード交付実績に基づき、448万

9,000円を減額するものです。

  ３款１項社会福祉費は、28ページにかけてになりますが、各種障害者福祉サービス事業における29年度事業費

の確定、国民健康保険事業及び介護保険事業の両特別会計に対する繰出金の減などにより、3,320万5,000円を減

額するものです。

  ３款２項児童福祉費は、児童手当事業における29年度事業費の確定並びに東部地区子育て拠点整備に係る工事

費の確定による減などにより、8,490万6,000円を減額するものです。

  ３款４項災害救助費は、災害援護資金貸付事業における29年度事業費の確定により、1,033万3,000円を減額す

るものです。

  ４款１項保健衛生費は、疾病予防感染対策事業及び新火葬場等建設事業における29年度事業費の確定などによ

り、3,316万6,000円を減額するものです。

29ページをお開き願います。

  ６款１項農業費は、市内農家及び農事組合法人等に対する支援に係る29年度事業費の確定により、4,769万

3,000円を減額するものです。

  ８款２項道路橋りょう費は、道路維持補修事業及び市道沿線盛土等事業の29年度事業費の確定により、1,170万

－８－

円を減額するものです。

  ８款３項河川費は、河川新設改良事業の29年度事業費の確定により、146万3,000円を減額するものです。

  31ページをお開き願います。

  ８款４項都市計画費は、千年希望の丘整備事業の29年度事業費の確定などにより、1,984万7,000円を減額する

ものです。

10款１項教育総務費は、学力向上推進事業における、学び支援コーディネーター等配置に要する経費の確定に

より、136万3,000円を減額するものです。

33ページをお開き願います。

12款１項公債費は、災害援護資金貸付金償還額の確定により、102万3,000円を減額するものです。

35ページをお開き願います。

35ページは、「地方債の前前年度末及び前年度末における現在高並びに当該年度末における現在高の見込みに

関する調書」でございます。

  以上、補足説明を申し上げました。よろしく御審議を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（森繁男）これより一括して質疑を行います。９番須藤功議員。

○９番（須藤功）承認第７号、岩沼市矢野目西地区土地区画整理事業で、先ほど市長から、大まかなことで説明が

ありましたけれど、実際これ何のために事業債の減なのか。それから、一般会計の繰入れをしたんですけども、

これ幾らぐらいで、それがそのどういった理由なのか、そこをもう少し詳しく聞かせてほしいです。

○議長（森繁男）遠藤大輔政策企画課長

○政策企画課長（遠藤大輔）まず、この当該区画整理事業に係る事業費においてですね、29年度において請差が生

じました。それで、改めて起債対象経費を精査したことに伴う起債額の減でございます。

○議長（森繁男）９番須藤功議員。

○９番（須藤功）今、請差ってことだったんですけど、請差ってのは、なんか前この入札は98パーセントぐらいで、

たしかけっこう高い比率だったんですが、それが予定価格の請差なのか、それとも何かほかにもあったんでしょ

うか。単なる請差ですか。

○議長（森繁男）大友彰総務部長。

○総務部長（大友彰）当初予算設計した額に対して、入札による請差が生じましたので、その部分を減額している

ということでございます。

○議長（森繁男）よろしいですか。ほかに質疑はございませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）質疑がないようでありますので、質疑を終結いたします。

  お諮りいたします。ただいま議題となっております承認第４号から承認第７号までの４件については、会議規

則第36条第３項の規定により、委員会付託を省略したいと思います。これに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）御異議なしと認めます。よって、承認第４号から承認第７号までの４件については、委員会付託

を省略することに決しました。

  これより、承認第４号から承認第７号までの４件について、１件ずつ討論、採決を行います。

  承認第４号について討論を行います。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）討論がないようでありますので、討論を終結いたします。

  これより採決いたします。

  承認第４号専決処分の承認を求めることについては、原案のとおり承認することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり承認されました。

  これより承認第５号について討論を行います。

－９－

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）討論がないようでありますので、討論を終結いたします。

  これより採決いたします。

  承認第５号専決処分の承認を求めることについては、原案のとおり承認することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。もとい、原案のとおり承

認されました。

  これより承認第６号について討論を行います。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）討論がないようでありますので、討論を終結いたします。

  これより採決いたします。

  承認第６号専決処分の承認を求めることについては、原案のとおり承認することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり承認されました。

  これより承認第７号について討論を行います。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）討論がないようでありますので、討論を終結いたします。

  これより採決いたします。

  承認第７号専決処分の承認を求めることについては、原案のとおり承認することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり承認されました。

                         ◇

日程第６ 議案第43号 工事請負契約の締結について

○議長（森繁男）日程第６、議案第43号を議題といたします。

  市長から提案理由の説明を求めます。菊地啓夫市長、登壇の上、説明願います。

     〔菊地啓夫市長登壇〕

○市長（菊地啓夫）議案第43号工事請負契約の締結についての提案理由を申し上げます。

  本案は、岩沼市特定公共下水道放流渠改築（第２期）工事の請負契約について、地方自治法第96条第１項第５

号の規定により、議会の議決をいただこうとするものであります。

  よろしく御審議を賜り、原案可決されますようお願い申し上げます。

○議長（森繁男）これより質疑を行います。９番須藤功議員。

○９番（須藤功）これの工事の設計金額並びに落札金額、そして落札の比率、何パーセントなのか。また、最低金

額はいくらだったのか教えてください。

○議長（森繁男）石垣茂総務課長

○総務課長（石垣茂）お答えします。初めに、本工事の予定価格につきましては、税抜きで４億465万7,000円でご

ざいます。落札価格につきましては、３億9,900万円でございます。最低制限価格につきましては、３億6,274万

4,000円でございます。落札率につきましては、98.6パーセントでございます。

○議長（森繁男）９番須藤功議員。

○９番（須藤功）ちなみに、入札に参加した会社は何社で、どこの会社なのか。市内の会社なのか市外からもあっ

たのか、その辺どうなんでしょうか。

○議長（森繁男）石垣総務課長

○総務課長（石垣茂）お答えします。今回の入札参加業者につきましては、市内２業者でございました。

○議長（森繁男）よろしいですか。ほかに質疑はございませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

－１０－

○議長（森繁男）質疑がないようでありますので、質疑を終結いたします。

  お諮りいたします。ただいま議題となっております議案第43号については、会議規則第36条第３項の規定によ

り、委員会付託を省略したいと思います。これに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）御異議なしと認めます。よって、議案第43号については、委員会付託を省略することに決しまし

た。

  これより、議案第43号について討論を行います。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）討論がないようでありますので、討論を終結いたします。

  これより採決いたします。

  議案第43号工事請負契約の締結については、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

                         ◇

日程第７ 議案第44号 工事請負契約の締結について

○議長（森繁男）日程第７、議案第44号を議題といたします。

  市長から提案理由の説明を求めます。菊地啓夫市長、登壇の上、説明願います。

     〔菊地啓夫市長登壇〕

○市長（菊地啓夫）議案第44号工事請負契約の締結についての提案理由を申し上げます。

  本案は、岩沼市陸上競技場大規模改修工事の請負契約について、地方自治法第96条第１項第５号の規定により、

議会の議決をいただこうとするものであります。

  よろしく御審議を賜り、原案可決されますようお願い申し上げます。

○議長（森繁男）これより質疑を行います。１番佐藤剛太議員。

○１番（佐藤剛太）前回の議会において、工事請負契約、工事をする前に補助金を申請されてるというお話でした

が、その補助金について、どのようになったか伺います。

○議長（森繁男）執行部の答弁を求めます。大友彰総務部長。

○総務部長（大友彰）補助金のほうは、１億3,000万円助成いただけることになりました。

○議長（森繁男）よろしいですか。ほかに質疑はありませんか。９番須藤功議員。

○９番（須藤功）また同じこと聞くんですけど、予定価格、それから落札価格、そして最低価格、落札の比率、そ

して市内の…市内っていうか業者は何社で市内・外どの辺だったのか。その辺もお伺いをいたします。

○議長（森繁男）石垣茂総務課長。

○総務課長（石垣茂）お答えいたします。予定価格につきましては、税抜きとなりますが２億9,004万…失礼しまし

た。２億9,048万2,000円でございます。落札価格につきましては、２億6,200万円。最低制限価格につきましては、

２億6,143万3,000円でございます。落札率につきましては、90.19パーセントでございます。また、今回の入札参

加業者につきましては、市外の２業者でございました。以上でございます。

○議長（森繁男）９番須藤功議員。

○９番（須藤功）市外と市内でこんなに差があるんですけども、まあちょっと、その辺は市長はどのように考えま

すかね。

○議長（森繁男）市長の答弁を求めます。菊地啓夫市長。

○市長（菊地啓夫）入札上、適正に行われた結果でございまして、この金額については、特に思いはございません。

○議長（森繁男）よろしいですか。ほかに質疑はございませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）質疑がないようでありますので、質疑を終結いたします。

  お諮りいたします。ただいま議題となっております議案第44号については、会議規則第36条第３項の規定によ

－１１－

り、委員会付託を省略したいと思います。これに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）御異議なしと認めます。よって、議案第44号については、委員会付託を省略することに決しまし

た。

  これより、議案第44号について討論を行います。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）討論がないようでありますので、討論を終結いたします。

  これより採決いたします。

  議案第44号工事請負契約の締結については、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（森繁男）御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。

                         ◇

○議長（森繁男）これをもって、本臨時会に付議されました案件の審議は全部終了いたしました。

  よって、平成30年第３回岩沼市議会臨時議会を閉会いたします。

  それでは皆さん御起立願います。 ─ どうも御苦労さまでした。

     午前10時38分閉会

     地方自治法第123条第２項の規定によりここに署名する。

          平成30年８月31日

              岩沼市議会 議 長 森   繁 男

                    議 員 沼 田 健 一

                    議 員 佐 藤 剛 太

－１２－

意 見 書 送 付 一 覧 表

                                       平成30年３月16日送付

意見書

番 号
件      名 議 決 年 月 日 送  付  先

第１号 学校における働き方改革の実現の

ため、教員定数の抜本増を求める

意見書

平成30年３月16日 衆議院議長、参議院議長、内閣総理大

臣、総務大臣、財務大臣、文部科学大

臣

第２号 障害児者の生きる基盤となる「暮

らしの場」の早急な整備を求める

意見書

平成30年３月16日 衆議院議長、参議院議長、内閣総理大

臣、財務大臣、厚生労働大臣

－１３－

陳 情 文 書 表

平成30年第３回岩沼市議会（臨時会）           平成30年５月29日

陳 情

番 号
件      名 陳 情 者 名

受 理

年 月 日

所 管

委 員 会

第４号 日本政府へ「核兵器禁止条約の批

准を求める意見書」提出に関する

陳情書

原水爆禁止国民平和大行進

宮城県実行委員会 代表委員

Ｈ30.４.24